
오만석유화학·가스프로젝트적극참여

알루미(Al-Rumhy) 오만 석유가스부 장관이 장재식 산업자원부 장관의 초청으로 방한, 9월13일 10시

장재식산업자원부장관과회담을가진데이어오후에는이한동국무총리를예방했다.

알루미장관은 9월16일까지우리나라에 체재하면서 LG상사, SK건설, 삼성엔지니어링, LG정유, SK, 현

대건설등관련업계대표들과만나오만에서추진중인주요프로젝트참여방안및원활한원유도입방안

등에대해구체적으로협의할예정이다.

한국-오만 교역관계

(단위: 100만달러, %)

연도별

구 분

1998 1999 2000 2001(1- 7)
증감률 증감률 증감률 증감률

교 역 834 - 23.6 1,046 25.4 1,920 83.6 1,581 56.1
수 출 71 - 2.3 102 42.4 175 72.2 86 2.1
수 입 763 - 25.1 944 23.8 1,745 84.7 1,495 60.9
무역수지 - 692 - - 842 - - 1,570 - - 1,409 -

산자부에서개최된회담에서양국장관은 2001년 5월국무총리의오만방문에이은석유가스장관의방

한으로 양국간 우호협력관계가 한층 강화되고 있다고 평가하고, 그동안 석유·LNG 교역을 중심으로 발

전되어온양국간 경제협력 관계를 향후투자·개발사업 참여, 산업기술 협력등 포괄적 협력관계로 발전

시켜나갈것에합의했다.

한국-오만 10대 교역품목(2000)

(단위: 100만달러, %)

순

위

수 출 수 입

품목명 금액 증감률 품목명 금액 증감률

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

자동차

무선통신기기

가정용기기

자동차부품

화학기계및부품

동 및 동제품

석유화학제품

타이어 및 튜브

건설, 광산기계

선박

71

44

8

7

7

6

4

4

4

3

56.9

136.9

20.0

54.1

42160.9

58.0

46.8

8.1

25.6

-

원유

LNG

동 및 동제품

제약원료및의약품

냉동수산물

종이 및 판지제품

조제 농산식품

기호식품

플래스틱제품

펌프

1,311

430

1.84

1.00

0.28

0.23

0.19

0.05

0.03

0.02

39.2

-

6997.0

-54.8

-2.5

5.7

-

-

61.4

3796.7



알루미(Al-Rumhy) 장관은 한국의 오만산 LNG 장기구매(2000년-2024년)에 사의를 표하면서 현재 추

진중인오만LNG의제3기트레인(330만톤) 가스전개발과관련해한국의 LNG추가도입의향을타진하는

한편, 오만의석유·가스전개발분야에한국기업의투자확대를희망했다.

한국의오만투자는 Bukha 유전, Al-Ghalila LNG플랜트등 2건에 8600만달러로집계되고있다.

장재식장관은한국의엔지니어링및건설기업들이 30년간축적된기술과경험을바탕으로시공능력을

인정받고 있으며, 외환위기 이후 자금사정이어려웠던 건설기업들도 건실한 기업으로 재탄생했음을 강조

하고, Sohar Refinery Plant (8억달러), Sohar Polypropylene Plant (2억5000만달러), Central Oman Phase-

ⅠDevelopment (2억달러) 등주요프로젝트에대해서는국책은행을통한이행보증을지원할계획임을밝

히고한국기업에대한지속적인배려를요청했다.

현재 오만에서 진행중인 Sohar Refinery Plant 건설공사는 공사규모가 8억달러로 2001년 3/4분기에 입

찰을실시할예정인데삼성물산, LG, 현대, SK 등이참여하고있다.

또 Sohar Polypropylene Plant 건설공사는규모가 2억5000만달러로 4/4분기에입찰을실시하며 LG건설

이 수주전을 벌이고 있고, 4/41nsrl 입찰예정인 Central Oman Phase-ⅠDevelopment 공사도 2억달러규

모로현대건설이수주노력을벌이고있다.

<Chemical Daily News 2001/09/ 15>


