- 가

(Al-Rumhy) 가 , 9 13 10 가 .

9 16 LG , SK , , LG , SK,

(: 100 , %)

1998		1999		2000		2001(1-7)	
834	- 23.6	1,046	25.4	1,920	83.6	1,581	56.1
71	- 2.3	102	42.4	175	72.2	86	2.1
763	- 25.1	944	23.8	1,745	84.7	1,495	60.9
- 692	-	- 842	-	- 1,570	-	- 1,409	-

2001 5 가 가 가 , ·LNG

10 (2000)

(: 100, %)

1		71	56.9		1,311	39.2	
2		44	136.9	LNG	430	-	
3	가	8	20.0		1.84	6997.0	
4		7	54.1		1.00	-54.8	
5		7	42160.9		0.28	-2.5	
6		6	58.0		0.23	5.7	
7		4	46.8		0.19	-	
8		4	8.1		0.05	-	
9	,	4	25.6		0.03	61.4	
10		3	-		0.02	3796.7	

(2000 - 2024) (Al-Rumhy) LNG LNG 3) 가 LNG 가 (330 . 가 , Al-Ghalila LNG Bukha 8600 2 30 , Sohar Refinery Plant (8), Sohar Polypropylene Plant (2 5000), Central Oman Phase-Development (2) 가 8 Sohar Refinery Plant 2001 3/4 , LG, , SK 가 2 5000 4/4 Sohar Polypropylene Plant LG , 4/41nsrl Central Oman Phase- Development 2

<Chemical Daily News 2001/09/15>